
    

     

 

 

 

 

       拝啓 時下ますますご健勝にてご活躍のこととお喜び申し上げます。 

        平素は、本校同窓会活動の運営に格別のご配慮を賜り、誠に有難うございます。 

        さて、平成29年度の標記ブロック総会・研修会を滋賀支部・和歌山支部が共催で下記のとおり開催する 

        こととなりました。 

     万障お繰り合わせのうえ、同窓の皆様をお誘い合わせいただき、是非ご出席いただきますようお願い 

    申し上げます。 

記 

        日   時 ： 平成２９年７月３０日（日） １３：００～１６：１０ 

          場   所 ： 明治東洋医学院専門学校  

       研修会費 ： 無 料  同窓会員以外の方も参加できます。（参加費1,000円） 

 
      

                

 

 

      

 

  

 

      
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           

       

          

           ※当日はフットサルコートの利用者も来校し、駐車場は満車となります。車でのご来校はお控え下さい。 

 

平成29年6月吉日

滋賀支部長  谷元 紀幸

      和歌山支部長  谷岡 秀昭

第１部 

第２部 

〒564-0034 吹田市西御旅町7-53  ℡(06) 6381-3811 

明治東洋医学院専門学校 明柔会 

１３：００～１４：３０ 

 
『 関節運動学的アプローチ 』 

キーワード：AKAの実際，仙腸関節機能異常およびアプローチ 

 『関節運動学的アプローチはAKA(Arthro Kinematic Approach)療法と称されて関節機能障害に  

起因する痛みを軽減する手法として、研究されてきました。今回、AKA-博田法を基に、研究と検証を

重ねることで、独自の検査法と治療法を行ってきた内容を実技指導を交えて、ご講演いただきます。 

１４：４０～１６：１０ 
 

『 脊 柱 』 

キーワード：脊椎における特徴，脊柱の動き，腰部・骨盤帯の検査 

平平成成２２９９年年度度  明明柔柔会会  東・西近畿ブロック合同 

        研研  修修  会会  のの  ごご  案案  内内 
 

関節運動学アプローチが得意とする痛みと基本的なテク

ニックから10種類のテクニックの説明・紹介を行います。 

第１部のテクニックを理解し、体得するために必要な椎

体のバイオメカニズムと疼痛の原因となりやすい関節に

ついて解説し、関節運動学アプローチの効果を評価する

ための検査法と仙腸関節を中心とした実際のテクニック

の紹介・指導します。 

講 師 紹 介 

清水 佳文 先生 
 体育学士・柔道整復師 

 日本体力医学会 健康科学アドバイザー 

 JATACトレーナー 

 

＜経歴＞ 

1974年 中京大学体育学部体育学科卒業 

1977年 行岡整復専門学校卒業 

1975年 医療法人愛仁会高槻病院 

1980年 医療法人愛仁会リハビリテーション病院 

1993年 清水整骨院開院 

研 修 会 

お い 問 合 わ せ 


